

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prezumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wskazywanie, Prowadzenie, Rozprawy, Wyroki. Rows include: W powiaty, w powiaty, w powiaty, w powiaty.

Poludniowy numer kosztuje 10 centów, z przysięką podług 15 centów.

Prezumerata przysięga się tylko za oady miasta.

Wszystkie ogłoszenia i prośby o ogłoszenia (inseraty) wysyła się na...

Wszystkie ogłoszenia i prośby o ogłoszenia (inseraty) wysyła się na...

Wszystkie ogłoszenia i prośby o ogłoszenia (inseraty) wysyła się na...

NOWA REFORMA

Prezumerata przysięga... Wskazywanie, Prowadzenie, Rozprawy, Wyroki.

Z Sejmu.

Wzów, 9 grudnia. (Z. Z.) Dziś minęły pierwsze dwa tygodnie sejmowych obrad... Uposażenie Sejmu jest też jakieś przynębiene i pesymistyczne.

dotąd jako przywódców tej strony uważano — szczerze wytworzona w Sejmie nieufność posłów wiejskich do posłów z miast... Petycję gminy Turzanowa powiecie bobreckim, w sprawie wyłączenia z jej okręgu lasu „Grabów“...

znych w przedmiocie przeniesienia e. k. sądu powiatowego z Olska do Podhorzec, odstąpiono Wydziałowi krajowemu do zbadania... W drugim i trzecim czytaniu uchwalono, żeby miejscowości Szczytna i Tywnonia w powiecie jarosławskim, które tworzą odrębne gminy katastrofalne...

Pierwszym referentem był p. Mikołaj Fedorowicz który obszernie motywował wniosek wyrażony w rezolucji pierwszej (p. Nr. 281 N Reformy) w ten sposób: Jakkolwiek ustawa z r. 1882 chroni niby nasz przemysł, gdyż nałożyła wysokie opłaty na naftę destylowaną...

się fabrykat do destylacji węglerskich i wędz. P. Sygurd Wiśniowski z prawdziwym talentem, rzec można, opowiedział o niesłychanie, prawdziwie nierozróżzalnych sztykach organów kontrolujących, wobec destylatorów. Przykłady sztych „wybornie“ ubawły zgromadzonych.

Zjazd nafcjarzy.

Wzów, 7 grudnia. (—) Zgromadzenie niedzielne nafcjarzy, jak już wspomnieliśmy w poprzednim liście, zainteresowało szerokie kręgi i żałować tylko wypada, że niepodobna podać całej dyskusji według stenograficznych zapisów dla obszerności materiału...

Sejm krajowy.

(Ośme posiedzenie d. 9 grudnia.) Urlop otrzymał ks. Adam Sapieha na 10 dni. P. sekretarz odczytuje podziękowanie cesarskiej sejmowi za wyrażoną z powodu zgonu króla Alfonsa kondolencję. P. sekretarz odczytuje spis petycji. Odesłano do komisji. Dalej odczytano wniosek p. Abrahamowicza i towarzyszy, domagający się od Wydziału krajowego przedłożenia na przyszłą sesję noweli do ustawy łowieckiej i zaprowadzenia kart łowieckich...

Przez Towarzystwa krajowego naftowego poseł Gorajski, zgłaszając posiedzenie, skorzystał z obecności marszałka krajowego, aby mu imieniem Towarzystwa żłodził, jako solenizantowi (dzisiaj. Mikołaj) najszczęśliwszego życzenia. Następnie objął cel zgromadzenia. Kraj przechodzi — rzekł mowa — w ten czas, który jest dla nas bardzo trudny...

Prof. Radziwiłowicz wspomnieliśmy, że Towarzystwo ogłosiło konkurs na wynalazienie sposobu, za pomocą którego możnaby odróżnić ten zafarbowany destylat od surowicy. Zdaniem mowcy środek ten do niczego nie prowadzi, gdyż wynalazek n w wy spowoduje kontrolny aparat, pozostałoby dalej będzie kwitnąć, jak tego mamy dowody na wianach. Najważniejszym będzie ścisłe określenie co rozumieć należy pod nazwą destylata w destylacji i surowicy; zarządem należy obmyśleć aparat normalny, za pomocą którego organa kontrolujące na komorach, mogłyby nasłuchiwać spełniać swoje zadanie. W końcu stawia mowca następujący wniosek: Poleca się Wydziałowi krajowemu Towarzystwa naftowego powołać komisję rzeczoznawców, która 1) orzeknie jakie jest dopuszczalne maximum olejów wrzających w granicach od 150 do 200 stopni C., 2) poda normalny aparat destylacyjny, wraz ze wskazówkami, do jego używania...

P. Szczański w sprawie sprawy taryf kolejowych. Mówi o tym w liście do przemysłowców naftowych. Otóż pojęcie przeszkód jest rzeczą względną. Gdyby inne państwa, które z nami co do nafty konkurują, zechciały zaprowadzić tak samo „dobrą“ administrację jak austriacka, taki sam fikalizm jak austriacki i taką samą politykę kolejową i taryfową — to byśmy się na nasze przeszkody nie ustarżali. Szkoła, że inne państwa nie są tak... mądre. Między temi przeszkodami ważną rolę odgrywa taryfa kolejowa. Transport nafty kaskaskiej z morza Kaspijskiego do Czarnego na przestrzeni 800 kilometrów kosztuje tyle, co transport z Czarnobylia do Kolomyi, więc na przestrzeni 28 kilometrów. Coż nam z tego, że na karcie geograficznej ta przestrzeń zapisana jest z cyfrą 28 kilometrów, skoro ona dla nas pod względem kosztów przewozu znaczy tyle, co 800 kilometrów dla producentów kaskaskich? Przeszkody taryfowe są zatem przeszkodami sztycznymi, które są tak silne, że mogą zniweczyć korzyści naturalne, jak korzyści mniejszej odległości. Ale co najgorsza, że w naszym własnym kraju taryfa za przewóz krajowego produktu jest wyższą od taryfy obcego produktu na takiej samej przestrzeni. Użytkownicy w początkach tego roku, iż taryfy te zrównały. Ale w miesiąc potem na górze kolejowej w Odessie reprezentanci kolei Karła Ludwika, nie wzywani do tego przez nikogo, namnibro wolnie oświadczyli, iż dla przewozu nafty kau-

SŁOBIANY CZŁOWIEK.

Z KRONIKI ZAŚCIANKU ROKU 1772

przez Jana Zacharyastewicza.

Wszelki duch chwali Pana Boga! — zawołał gospodarz, a jakież niemile ciarki przebiegły mu po grzbiecie — kto wyż jestcieście? — Zamianym językiem odpowiedział dowódca: — Jesteśmy wasi przyjaciele, a idziemy w służbie Jego c. k. Mości. Zabłądziłszy w noc, a chcemy się dostać do najbliższego miasta. Możemy to nas tam zaprowadzić! — Pan Mateusz stał chwilę w milczeniu, przypatrując się pilnie nowym przyjacielom. Mieli oni na sobie białe mundury czarne, po za kolana sięgające kamazje, a na głowie trójkątne kapelusze, z pod których spływały na plecy długie, czarne włosy pokryte harcapem. Na barkach wisiały szare płaszczki. — Na razie nie odpowiadaj. — Mateusz. — Mateusz głębił zamknął mu usta. Wszedł do izby. — W izbie czekali go biesiadnicy w jakimś dziwnym skupieniu d. chs. Byli między nimi juna-ty, którzy się i dy. M. nie bali, a jednak czuli w tej chwili jakąś trwogę niewysłowioną. Nie mieli jess-ze ni-bezpieczeństwa, a już byli przy-śotowani, że ono jest niezwykłe. — Pojawienie się Mateusza nie rozprószyło ich

trwogi. Lękali się zapytać go, tylko czy zwrócił na niego, jakby go słuchał cichei. J.M.P. Mateusz przez kilka chwil nie mówił. Zdawało się, że się nad czymś namyśla. Na jego twarzy było nawet widać, że odbywa wewnątrz jakąś walkę. Brwi jego podnosiły się do góry i znów opadały, jak opada balwan morki, gdy wicher na chwilę ustanie. Wreszcie jakieś równe uczucie przemknęło po jego oczach. Wyszedł do sieni. — Przed grzegiem stali jeszcze żołnierze w tym samym porządku, tylko broń trzymali teraz w obu rękach, jak to zwykli czynić w obec przyjaciela. Przed nimi stał dowódca ze szpadą w ręku i coś po niemiecku do nich szwargotał. — Gdy się pan Mateusz na progu pojawił, nastąpiła cisza głęboka. Wiatr tylko szumił, zawadając o węgły domu i obspując je białymi tumanami śniegu. — Zanim wam dam żadaną odpowiedź, — rzekł pan Mateusz z troską na czole, — możecie tymczasem wejść do piekarni i tam się trochę ogrzać. I niedźwiedz przy takim wicherze szuka ciepłej nory. — Dobrze, — odpowiedział komendant, — skorzystamy z waszej uprzejmości. Sądzę, że nam się w tej ciepłej norze nie zlego nie stanie. Jesteśmy żołnierze cesarza, a całe wojsko ozuwa nad nami. — Dopokąd będziecie pod moim dachem, nie zlego wam się nie stanie. — Rzekłszy to, wskazał ręką na drugie drzwi w sieni, gdzie była tak zwana piekarnia, czyli izba czeladnia. Żołnierze pospuszeli broń ku ziemi i apiesznie weszli do ciepłej izby. Z lepszym jak-kiemś uczuciem, jakiego zazwyczaj doznaje się

po spełnieniu dobrego uczynku, wrócił pan Mateusz do swoich gości. W izbie panowała jeszcze większa ciekawość. Słyszano w sieni brzęk broni i kroki żołnierzy, zdążające do izby czeladniczej. Nie umiano sobie tego wytłómaczyć. — Coż to jest? — zapytał garbaty lecz czupurny pan Michał, który przy drzwiach czekał na gospodarza. — Nie dobrego, — odparł pan Mateusz. — Jacyś zbrojni ludzie... — Żołnierze cesarskie! — Głębokie milczenie zapanowało w izbie. Tem głębszej szumił wiatr za oknami, tem przeraźliwiej pękały gaty na dachu. Długi czas trwało milczenie. Dwa słowa wymówione przez gospodarza, rzuciły niejakie światło na ciemną zagadkę nocy niespodzianych gości. — Rozmaite wieści krążyły wtedy o kłopotach króla i Rzeczypospolitej. Mówiono, że król razem z konfederacją chce bronić Bieszczospolitej, to znówu opowiadano, że król pruski przychodzi z przyjacielską pomocą, którego jednak chce wbić cesarz austriacki, przyznając krajowi oliwną gałązkę w jego turbuczach publicznych. Roznoszono także wieści, że największy dla Rzeczypospolitej król ma sętek Katarzyna, którą liczące wojska już dawno na polską ziemię wkroczyły. Takie wieści docierały do górskiego zaścianka, uwarę się i gmatwały rozumnie po drodze. Chudopacholka zagonowa szlachta nie mogła ich nalezycie rozgmatwać, nie wiedziała dobrze, kto przyjaciel, a kto nieprzyjaciel, czuła jednak instyngtem, że Bieszczospolita jest w wielkiem stras-

zeniu. Przemysłiwając czasem nad ratunkiem ojczyzny, m. gli jej tylko ofiarować to, co mieli, swoje srebro i silne ręce. Na inny ratunek jako ludzie twardej pracy, nie mieli ani głowy, ani rozumu po temu. To też wieści, potrzebujące wyższego sprytu nie kwadrowały do ich przekonań publicznych, za to każdy silniejszy głos wołający do szabl, miał łatwy przystęp do ich serc poczytych. Ztąd też poszło, że wielu z nich zaczęło się przedzierać z konfederatami, aniżeli z party królewską, podejrzewaną o frymarkę z nieprzyjacielem. W obec tego pojawienie się żołnierzy cesarskich wywołało między zgromadzonymi rozmaite wrażenia. — Trzej królowie obdarzyli nas nielada spęsydem, — zawołał pierwszy pan Michał, a wydatny garb jego napełniał widocznie z indygnacją. — Zrobili z nas zrasiki komisarzkie! — dodał drugi szlachcic, którego poufałe Mikołajem trąba nazywano, chociaż nie posiadał tego blasku szlachecznego, będąc Lubieziem jak inni. Zdaje się, że poiąg do pełnego dzbana był przychylny tej przewży. — Porabę i przysięgam ziemią dobrodziejką — dokończył J.M.P. Piotr, który fungował zazwyczaj jako brat starszy przy pogrzebach. — Ani myśleć o tem, — zawołał z powagą, — póki są pod moim dachem! Pozwolam im ogrzać się w izbie czeladniczej. Zeszływnieli od zmas. Chwilę trwało milczenie. Słowa gospodarza zmieniły położenie. Zaprosił obcych pod swój dach, a w takim razie nie można im było za-

onej krzywdy wyrządzić. Takiego zdania byli wszyscy. — Zaczyn nasz gospodarz, — ozwał się pierwszy pan Mikołaj, który oprócz słabości do ubzasa, miał także chętkę dowiepowiara, — zacy gospodarz jak widać nie jest w zgodzie z waszymi patronami dnia-dzisiejszego. Jeżeli tacy święci żołnierzy na ziemię Polski na frykasy zamrozić, to po coż na nich chuchać! Niechby sobie w lesie zamarali i do lipca tam czekali. — Tak, tak! — zawołało kilku, — niechby tam czekali lepszych czasów! — Veto! — ozwał się pan Michał, którego garb podwoił się z wielkiego animuszu. — Święci wiedza co robią, jess-ze do tego tacy jak Kasper, Melchior i Baltazar, którzy oprócz koron, mieli także olej w głowie, jak to czytamy w piśmie świętem. Otóż ci święci szalwoni namyśle nie od mrozu tych białych żołnierzy, abyśmy im dali naukę, co to jest nachodzić kraj cudzy. — Tak, tak, — zawołał chór, — pan Michał dobrze mówi. — Pan Mateusz spojrzął dokoła. — Mówili mi, — rzekł po krótkiej pauzie, — że przychodzą jako przyjaciele... — Przyjaciel nie przychodzi z bronią — odparł pan Michał. — Odebrać im broń! — wołało burmę. — Za pozwoleniem! — zaintonował J.M.P. Dzedyderyusz Kapka, — żądano faktu nie można przesądzać. Jeżeli nie stwierdzimy dowodów, w jakim celu cesarz żołnierzy swoich w nasze strony przysłał, to nie można żadnego wyroku nad nimi torować. (O. d. n.)

kaskiej przez Galicyę przyzna kolej Karola Ludwika zniżoną taryfę, tańszą od krajowej. Kiedy wiadomość ta rozeszła się, koleją Karola Ludwika zaprzeczono temu w dziennikach. Ale cóż warte takie zaprzeczenie i jak mn wierzyć, skoro ja sam protokół spianany czytałem? (Seusacya) Samo wniesienie oferty takiej dowodzi, że kolej może wozić po cenie tańszej, niż się to dzieje obecnie. Ale na tem nie koniec. Obok drogi lądowej kolejami, jest droga wodna, zwaną żelazną, nam nieprzystępna. Jeżeli dokonaniem zostanie, co zamierzono, że nafta kaukaska cysternami okrętami dostanie się na Dunaj, a Dunajem do Wiednia, to jakże my przy dzisiejszych naszych taryfach kolejowych będziemy mogli konkurować? Tem bardziej więc trzeba się o zniżenie taryf upominać. Mowca zaleca znaną już rezolucję, która też bez rozprawy przyjęta została.

Następny sprawozdawca p. Klobasa w treściwym przemówieniu zaleca rezolucję o podwyższeniu sumy, przeznaczanej przez Sejm na stypendya dla uczniów szkoły wiertniczej, popierając ją pomyślnymi rezultatami, jakie dotychczas przez tę naukę osiągnięto.

P. Biechoński zdaje sprawę w przedmiocie podatku zarobkowego i dochodu od przedsiębiorstw nartowych. Ciekawą jest historia sprawy tej. Już w r. 1877 domagano się, żeby przemysł nartowy zrównano co do tego podatku z przemysłem górniczym w ogóle. Sejm powziął wówczas rezolucję w tym duchu. Na to nadeszła w r. 1879, więc po dwóch latach, odpowiedź, że rząd nie widzi potrzeby uchylecia dotychczasowego opodatkowania, na co zresztą potrzebna w wydatkach równowaga nie pozwala. W r. 1880 Sejm domagał się uwolnienia przemysłu nartowego od podatku na 10 lat. W r. 1881 Wydział krajowy oświadcza, że na tę rezolucję sejmowa nie otrzymała odpowiedzi. Sejm ją więc ponowił. W r. 1882 Wydział oznajmił, że wprawdzie tym razem odpowiedź otrzymał, ale zupełnie nie stanowczą i niedostateczną. W tymże roku Sejm ponowił rezolucję — ale za rok dowiedział się, że rząd znowu pozostał jej bez odpowiedzi. Ponownie więc uchwałę znowu i znowu bez odpowiedzi została. Co zaś najciekawsze, to że czynił to ten sam rząd, który poprzednio wniósł podjęcie ustawy pod ustawę górniczą, przez co uznawał, że można i trzeba zrównać ją z górnictwem pod względem opodatkowania. Gdy zaś Sejm jedynie ze względu na specjalne krajowe stosunki, które mu nakazywały strzedz praw właścicieli ziemi, odrzucił owo podjęcie ustawy pod ustawę górniczą, przyszedł drakońskie rozporządzenia podatkowe, które sprawiły, że n. p. w Gorlickim liczba przedsiębiorstw ze stu kilkudziesięciu spadła na 63. Wszelkie wytworom ponawianiem żądań może się przeciw coś osiągnie — mowca przeto zaleca zgromadzeniu uchwalenie znanej rezolucji.

W przededniu wieców lwowskich.

W latach dawniejszych miesialiśmy często ankiety specjalne, które miały się zastanawiać nad sprawami piekarskimi, o których dokładny rozbiór i odpowiednie załatwienie nalegano. Ankiety takie po długich bardzo gruntownych naradach doprowadzały do rezultatu zwykle problematycznej natury, często do niczego, ale zawsze były skutecznym środkiem na złagodzenie gorączki pragnienia i służyły za wymowny dowód o dobrych chęciach tych, od których domagano się poprawy stosunków. Hasło „rząd sprzyja krajowi“, znajdowało w ankietach nowe požądane potwierdzenie. Tak było u nas, tak samo bywało i w innych prowincjach.

Z pomiędzy tych różnorodnych ankiet pozostał tylko bogaty materiał obfitych dat statystycznych i projekty akademickiej natury — z wyjątkiem może jednej ankiety agrarnej, przynajmniej o tyle, że szczegółowy i dokładny referat, wypracowany we Lwowie w subkomisji, a przez ankietę przyjęty, stał się podstawą uchwały na wiecu powszechnie austriackim w Wiedniu obok innych referatów, które gdzieindziej inni wypracowali.

Kiedy się ta sprawa traktowała w lonie gal. Tow. rolniczego, wówczas pewne żywioły polityczne w Galicyi tak wachodniej, jak szczególnie zachodniej zachowywały się zupełnie biernie, (mówiąc jak najłagodniej), czekając widocznie, co to z tego będzie, co rząd na to powie? A gdy się przekonały, że praca ta sumieniem, podjęta w interesie kraju, ba nie tylko kraju ale i państwa, nie została przez rząd zganioną, wówczas przyszła odwaga, i natchnęła postanowienie zastanowienia się nad tą sprawą i innemi doń podobnemi — a w dalszym skutku wywołała uchwałę przyłączenia się do znanych uchwał.

Postępowanie takie jest bardzo wygodne i arcydiplomacyjne, bo nie tylko uwalnia od suszenia sobie głowy nad rzeczą samą, która wymaga ścisłego i dokładnego badania, ale nie naraża społeczników tej pracy na jakies podejrzenia opozycji i żądań, które rządowi mogą być niedogodne. Któż bowiem może odgadnąć dokładnie intencje rządu? A stawianiem pewnych żądań stawiać go w położeniu przykrem — nie tylko nie wypada, ale jest niepolityczne.

Tymczasem, ponieważ wszelkie takie natarczywe żądania mnszą być niemiłe rządowi, więc nie tylko się nie robi, co by mu mogło być przykrem, ale równocześnie albo się — w najlepszym razie milczy o tem, co inni robią, albo się piętnuje tę robotę zmianieniem opozycji dla opozycji, żądając schłebiania niespokojnym żywiołom — ulicą — tromtadracją — warcholstwem i t. p.

Tymczasem potok wypadków syczy się dalej, a czasem płynnie wartko, choć są tacy, którzy nie tylko sami tego nie widzą, ale i w innych wzmawiają, że woda stoi i stać będzie. Nareszcie nie można już dłużej ludzi ani siebie, ani drugich, zwłaszcza że nie tylko rząd nie zdradził dotąd niczem, że mu to objawy zdań i pragnień są niemiłe, ale bieda zaczyna na dobre dokonywać, a na dobitkę jeden i drugi, który dotąd ufał poczieszanin „jak o to będzie“, zaczyna tracić cierpliwość i powtarza przysłowie: nim słonce zejdzie, rosa oczy wyje.

Oto tu robić? Jest i na to sposób! Oto resumuje się wszystko to, co dotąd ulica niespokojna, opozycja dla opozycji, tromtadracja, warcholstwo, „bezczone dzienniki“ et tutti quanti

zrobili, radzi się zatem z innymi, układa szereg kwestyj, które już inni dawniej dokładnie opracowali i stawia się je jako warunki zbawienia. Pracy szczegółowej i mozolnej nie trzeba, bo rzecz opracowana; obawy o to, że rząd weźmie to za złe, nie ma, bo wszystkie te kwestye w szczegółowych memoryałach są mu już wiadome, a na żądanie z nich nie objawił swego niezadowolonia, na niektóre z nich nawet — jak dokumentnie wiadomo — zgadza się bez oporu, — więc łatwym sposobem zreasumowawszy wszystko, można taunim kosztem wystąpić jako zbawca narodu galicyjskiego.

W ten sposób powstał wiec rolniczy galicyjski we Lwowie, zwołany na dzień 11 b. m., na którego porządku dziennym nie ma ani jednej sprawy, którąby dotąd nie była już gruntownie omówiona, uchwaloną i podaną do wiadomości tych, od których załatwienie jej zależy — pomimo, że swego czasu w pewnych dziennikach uchodziła za przedmiot pustej demonstracji, jak to można było do syta się nazywać.

Z tego wszystkiego nie wynika jeszcze bynajmniej, byśmy tendencyi tego wiecu, sformułowanej z szeregu żądań, nie popierali od siebie jak najgoręcej, zwłaszcza, że temi sprawami od dawna, mimo sztyderst i zarzutów warcholstwa, tromtadracji i opozycji dla opozycji, stalecznie się zajmowaliśmy. Chcemy tylko zanotować fakt ciekawy tem więcej, że się to dzieje właśnie we Lwowie, w siedzibie gal. Tow. gospodarskiego i Związku Tow. zaliczkowych, w których lonie właśnie powstały i dojrzwały myśli, któremi wiec ma się zajmować. Jest to tem dziwniejszem, że o jeden dzień później czterema głównemi postulatami ma się zająć zgromadzenie, zwołane przez komitet gal. Tow. gospodarskiego. Pozornie wygląda to zatem jakby objaw niezadowolonia z dotychczasowych czynności Towarzystwa w tym kierunku, jakby chęć wyręczenia go w tem, co uczynić zaniedbało.

Notując ten fakt, nie myślimy bronić Towarzystwa galicyjskiego we Lwowie; owszem abstrahując od tego, czy mu nasze uwagi będą mile czy nie, oświadczyć wyraźnie, że nam nie rozchodzi się bynajmniej o Towarzystwo, lecz tylko o zanotowanie ciekawego objawu charakterystycznego z życia galicyjskiego, oraz o zapisanie dla pewnych sfer i ich organów tej przorszej w przyszłość nauki, iż nie należy się wyszydzać i potępiać pracy uczciwej i rzetelnej, ani piętnować jej misnem ulicznej demonstracji, warcholstwa i t. p., bo może przyjdzie czas, kiedy w owoc cudzej pracy jak w obec piórka przyjdzie ochota się przystroić.

Sprawy zagraniczne.

(=) Wiedeń, 7 grudnia. Korespondent pisma polskiego, mając pisać o polityce zagranicznej, zwłaszcza w chwili, gdy waży się sąle pokój a wojny, znajduje się w położeniu wyjątkowym, wcale niegodnem pozardroszczenia. Dawniej już, przed wieloma miesiącami, musieliby niesety wynurzyć żal do austro-węgierskiego rządu wspólnego, szczególnie do ministerstwa spraw zagranicznych, że, nie mając najmniejszej styczności z parlamentem austriackim ani z austriackimi sprawami wewnętrznymi, a stąd też nie znając ani reprezentacji naszej u tegoż parlamentu, ani usposobienia ludności, którą reprezentacya ta reprezentuje, ma o nas jak najblędniejsze wyobrażenie. Można tu rzeczywiście powiedzieć, że wspólny rząd monarchii austro-węgierskiej, z wyjątkiem może ministra wspólnej skarbowości p. Kallaya, ani niczego o nas nie zapomniał, ani niczego się nie nauczył. *Tout comprendre, c'est tout pardonner.* Otóż do pewnego stopnia mamy pod tym względem rząd wspólny za uniewinniony, otóżacze sobie jego niezajomość Polaków owym brakiem styczności. Mimo to faktem pozostałowania godnym jest, że rząd wspólny wciąż jeszcze żywi względem nas dawne uprzedzenia, wciąż jeszcze uważa nas za ową słynną *Umstürzpartei* z czasów absolutystycznej biurokracji. Rząd ten nie wie, że właśnie w dziedzinie polityki zagranicznej Polacy są najlepszymi pod stołcem Austriakami; jemu zdaje się, że ta *Umstürzpartei* nie może chcieć czego innego, jak tylko wiecznych niepokojów w Europie, a szczególnie zaawilanta Austrii w awanturkach przedsięwzięcia wojenne, zwłaszcza zaś z Rosyą. Do tego przybysza jeszcze wieczna denuncyacya najniegodziwszego w świecie dziennikarstwa wiedeńskiego, które, w ogólności zająwając u ministerstwa spraw zagranicznych owego szacunku, który jest zewnętrzny objawem głęboko ukrytej pogardy wewnętrznej, ma w oczach tegoż ministerstwa w tym jednym może punkcie niejaki znaczenie, że przez rozmyślnie fałszowanie słów, wyjętych z polskich mów publicznych lub z dziełników naszych, przedstawia Polaków jako żywioł wielce niebezpieczny dla austro-węgierskich stosunków z zagranicą.

W chwili przeto, gdy stosunki ta naprężają się, a nawet groźna postać przybierać zaczynają, rozważny, choć nie trwoliwy dziennikar polski, musi być bardzo oględny w wypowiedzaniu swoich poglądów, musi użyć każde słówko, aby nie ściągając oskarżeń i Pan Bóg wie jakiej odpowiedzialności nie na siebie, lecz na cały naród. Trzeba bowiem wiedzieć, że tu w Wiedniu, podobnie jak w Berlinie i w Petersburgu, nigdy nie czynią różnicy między stronnictwem, dziennikiem, osobą a całym narodem polskim, gdy chodzi o wyzyskanie lada czego do denuncyacji; w takim razie głos jednostki musi uchodzić za wyraz opinii, usposobienia i dątności całego narodu.

Musieliśmy to wypowiedzieć, aby do nas także zastosowano ze strony czytelników owo *comprendre et pardonner*. Sami bowiem najlepiej czujemy, że listy nasze, o ile w nich traktujemy aktualne teraż sprawy zagraniczne, nie odznaczają się ani w całości, ani w szczegółach zbytnią wyrazistością. Nieraz w nich tok myśli urwać nam wypada, nieraz zdaniu zbyt ogólnikową formę nadać, nieraz mniej trafnego wyrażenia dobrać nam trzeba, słowem, przez wzgląd na wielką niestety pochopność do obwiniania Polaków o niebezpieczne zbrodnie, podsycając fałszywym denuncyantyzmem, czujemy się skrepowanymi.

Jakże np. byłaby wrzawa, gdyby w którymkolwiek dzienniku polskim napisano, że w Berlinie dzielnie zrywają się na Austryę o miysę hr. Khe-

venhüllera u księcia bułgarskiego! Powiedziano by zaraz, że Polacy podkopują sojusz austriacko-niemiecki, że podwalinę pokuju europejskiego i paladyum szczęścia i pomyślności Austrii. To też w liście wczorajszym, mówiąc o oddziaływaniu misyi tej na stosunek Austrii do Niemiec i do Rosyi, powiedzieliśmy, że nie śniemy jeszcze utrzymywać, iżby zgoda między Austryą a Niemcami była zachwiana; a tymczasem w ślad za nieśmiałością naszą idzie śmiałość jednego z pism tutejszych, które powiada, że „półrządowy dziennik berliński, otrzymując inspiracyę wprost od kanclerza niemieckiego, z junkrowską butą rzucił się na Austryę z powodu misyi hr. Khevenhüllera“.

Z tego samego względu nie wspominaliśmy dotychczas o pogłosce tutejszej, według której hr. Kalnoky ma ustąpić miejsca hr. Andrassemu; a że dziś wspomniemy, czynimy to tylko jako potwierdzenie jej za *N. fr. Presse*, która znowu jako swoje źródło cytuje paryski *Temps*. Pogłoska ta rzeczywiście pojawiła się przed kilkoma dniami na nowo; wiadomo, że po raz pierwszy mówiono o dymisji hr. Kalnoky'ego niedługo po wybuchu rozruchów w Bułgaryi. Swoją drogą nie wierzymy w nią teraz, jak nie wierzyliśmy dawniej, chociaż rzezonny dziennik paryski nie jest pozbawiony styczności z austro-węgierskim ministerstwem spraw zagranicznych. Pogłoskę tę uważamy tylko za charakterystyczną o tyle, że zdradziły ją niewątpliwie kwasy, wywołane miysą hr. Khevenhüllera.

Jak wczoraj, tak i dziś rozstrój w stosunkach Austrii do Niemiec i do Rosyi, rozstrój, poniesiony z strony rosyjskiej do groźnego napięcia, jest nam dziwny i niepojęty. Czegóż chcą od Austrii, skoro hr. Khevenhüller nie bez ich wiedzy i woli jeździł do Pirytu? Cokolwiek bądź, nie odstępujemy od zdania, że misyą tą Austriya naprawiła wiele złego, które wcale nie byłoby się stało, gdyby zaraz na początku wojny serbsko-bułgarskiej niewinnym w gruncie rzeczy ruchem joksowym na swoim pograniczu serbskiem była dała księciu bułgarskiemu wskazówkę, iż królestwo serbskie należy do sfery interesów austriackich. Lękamy się tylko, aby nie sprawdziły się słowa tutejszej *Sonn- und Montags Zig*, która pisze: „Wszelkie wahanie się i chwiejność Austrii w tej chwili nie usua sporu serbsko-bułgarskiego, lecz zaostrza tylko przeciwnictwa i musi spowodować ponowne rozpoczęcie kroków nieprzyjacielskich. Austriya wtedy chciałaby była znów czegoś najlepszego, a uczyniłaby coś najgorszego“. Z drugiej strony bytność prezesa ministrów węgierskich p. Tiszy w Wiedniu pod koniec zeszłego tygodnia, w chwili, gdy bawił tu także hr. Khevenhüller, daje pewną otuchę, że zatwórczenie, które ze względu na zaalzerowany stosunek z Rosyą zapanowało w ministerstwie spraw zagranicznych, nie pociągnie za sobą zboczenia z drogi, na której misya hr. Khevenhüllera była pierwszym krokiem. Węgrzy w dziwnym stroju monarchii austro-węgierskiej umieli sami jedni salwować sobie wpływ na politykę zagraniczną; Węgrzy zaś zdrowo dziś pojmują zadanie monarchii na półwyspie Bałkańskim; ich pojmovanie rzeczy tej bardzo jest zbliżone do naszego; więc też bytność p. Tiszy w Wiedniu w chwili, gdy tu zapadały nowe decyzje, może napawać nas otuchą.

Wojna serbsko-bułgarska.

Mimo oficjalnego zapewnienia, że ks. Aleksander do poniedziałku ostateczną odpowiedź na propozycje serbskiego rządu, nie mamy dotychczas wiadomości ani o zawarciu rozejmu, ani o ponownem rozpoczęciu walki. Położenie zmieniło się w ostatnich czasach o tyle na korzyść Bułgaryi, iż dziś może ona liczyć na poparcie ze strony Porty. Równocześnie z okólnikiem, w którym rząd bułgarski zapewnia, że przy zawieraniu pokoju będzie miał na względzie całość państwa otomańskiego, otrzymaliśmy wiadomość, iż wielki wezyr wysłał do Sofii Madjida paszę dla ułożenia w porozumieniu z księciem warunków rozejmu. Ze intencje Porty są życzliwymi dla Bułgarów pokazuje się już dostatecznie stąd, iż dwaj komisarze turecy, wysłani do Rumelii, zostali następnie odwołani na usilne naleganie ks. Aleksandra.

Bułgary nie odstąpią zapewne od żądań, które zakomunikowano królowi Milanowi przed tygodniem. Żądali oni wówczas, ażeby wojsko serbskie opuściło Bułgaryę i ażeby rząd serbski zamianował zaraz po zawarciu rozejmu delegatów do rokowania o pokój. Aż do podpisania pokoju miała armia bułgarska zostać na terytorjum, o znaczonej linii demarkacyjnej.

Serbia nie przyjęła tych warunków. W piątek udał się natomiast major Milowanowicz do kwatery ks. Aleksandra i przedłożył mu rodzaj ultimatum serbskiego. Serbia zgadza się na rozejm pod warunkiem, że potrawa on do 1 stycznia i żąda, aby obie strony pozostały na zajętych stanowiskach, lub też ażeby równocześnie opuściły nieprzyjacielskie terytorjum. Z Niszu donoszą nas do Wiednia, że Serbia zaszewala również księcia bułgarskiego do bezwzględnego oznaczenia pasma, które ma rozdzielać obie armie. Na to wezwania miał ks. Aleksander odpowie dzieć nowym ruchem swej armii na całej linii bojowej.

Dyplomacya europejska rozpoczęła znowu sabinę w głównej kwatery serbskiej. Król Milan upiera się jednak przy tem, iż zawrę pokój jedynie wówczas, gdy mocarstwa europejskie dadzą mu dostateczną rękojmię przywrócenia poprzedniego stanu. Hr. Khevenhüller, który w przejeździe z Wiednia do Niszu zatrzymał się w Belgradzie, odbył tam z innymi postami konferencyę w poselstwie włoskiem. Reprezentanci wszystkich państw mieli się zgodzić na to, że na Serbie należy wyrzucić większy niż dotychczas nacisk. Oprócz króla Milana nikt już dzisiaj nie marzy o przywróceniu poprzedniego stanu. *Pester Lloyd*, który tak zaciepie przemawiał przeciw unii bułgarskiej, zmodyfikował znacznie swe poglądy. Dziennik ten wyraża się w ostatnim swym numerze, jak następuje: „Austro-Węgry nie mają dziś powodu sprzeciwiać się usamowolnieniu lub też umiarkowanemu powiększeniu Bułgaryi. Ks. Bismark wypowiedział trafne zdanie, iż na półwyspie Bałkańskim nie chodzi o

równowagę między pojedynczemi państwami, lecz o przywrócenie równowagi między uprawnionemi wpływami wielkich mocarstw na sprawy półwyspu. Austriya nie pragnie panować w Sofii; niemożna ona jednak pozwolić, ażeby inne państwo tam panowało“. *Pester Lloyd* dowiż następnie, że inne państwa zajmują w tej sprawie to samo stanowisko, co Austriya, i stara się przekonać czytelników, iż wojna serbska, do której nie było właściwie powodu, wynika jedynie z nieporozumienia. Austriya podejrzewała niesłusznie Rosyę, a Rosya niedowierzała Austrii. Król Milan, który bawił w Gleichenbergu podczas wybuchu rewolucyi rumeljskiej, pospieszył natychmiast do Wiednia i nie posiadając dokładnych informacji, wysłał telegramem do Belgradu rozkaz uruchomienia armii. Dziś, gdy się położenie wyjaśniło, spodziewa się *Pester Lloyd* powzecznej między mocarstwami zgody. Artykuł peszteńskiego dziennika kończy się następującym ustępem: „Wspólny nasz rząd nie znajduje się dziś w łatwym położeniu, znajduje on jednak sposób wyjścia, jeżeli wystąpi otwarcie w obronie unii bułgarskiej, a zarazem będzie ochraniać ciężko nawiedzoną Serbię. Cesarstwo niemieckie nie odmówi mu w takim razie poparcia, a Rosya także się na to zgodzi. Hr. Kalnoky potrzebuje tylko okazać silną wolę, ażeby stać się panem położenia i utrzymać pokój w Europie. Wszelka słabość z jego strony byłoby wielkim grzechem nie tylko wobec monarchii lecz także wobec Europy“.

Na uwagę zasługuje okoliczność, że powyższy artykuł ukazał się w organie rządu węgierskiego dopiero wówczas, gdy Rosya zaczęła objawiać Bułgarom swą życzliwość.

Z Belgradu donoszą, że zmianę gabinetu uważają tam jeszcze za bardzo prawdopodobną. Prezes gabinetu Garaszanin ma się już dziś skłaniać do zawarcia pokoju, podczas gdy minister handlu Rajowicz i minister skarbu Ukaszanin Petrowicz mają reprezentować stronnictwo wojenne. W Serbii uważają dzisiejszego ministra skarbu za człowieka wielkich zdolności i bardzo obrotnego finansiste. Przed laty należał on do zwolenników Risticza, przy nomnacyi obecnego ministrem zmienil jednak przekonanie i wkrótce zdołał sobie wyrobić wybitne stanowisko między swymi kolegami i pozyskać wpływ na króla Milana. Natomiast nie cieszy się Ukaszanin Petrowicz uznaniem opinii publicznej. W stolicy serbskiej utrzymuje się u poręczysy pogłoska, że rodzony brat ministra robi przy wszystkich dostawach dla armii świetne interesy. Te same głosy, które żądają ustąpienia Garaszanina, domagają się także ścisłego zbadania całej gospodarki ministra skarbu.

W niektórych pułkach armii serbskiej panuje od czasu ostatnich klęsk zupełne rozprzężenie. W pułku pozarekambim wielu żołnierzy okaleczyło się u myślenia, ażeby się uwolnić od dalszej służby. Dowódzca kazał z tego powodu rozstrzelać 15 żołnierzy.

Przeгляд polityczny.

Kraków, 10 grudnia

Piszę nam ze Lwowa: „Na walnem zgromadzeniu Towarzystwa ruskiego Domu Narodowego, które się tutaj we wtorek odbyło — uchwalono między innymi, żeby wychowawców ruskiej bursy Domu Narodowego posyłać nie do ruskiego, ale do niemieckiego gimnazjum we Lwowie. Uchwała zapada wśród oklasków pięknych rączek pań ruskich na galerji i oklasków jednego z ruskich postów sejmowych na sali. Wśród szerszych Rusinów panuje wielkie oburzenie na tę uchwałę, a dzisiaj (środek) w Sejmie bynajmniej się niektórzy ruscy postowie z oburzeniem tam nie tiali. Uchwała ta jest tak bezsensowna i tak śmiesznością okrywa swych twórców, że powinna ona stać się jedynym przyczynkiem więcej doowych licznych faktów, któremi staroruskie stronnictwo podkopuje swoją powagę. Młodzi powinni z tego korzystać.“

Miński komitet statystyczny zebrał ciekawe daty odnoszące się do liczebno-go stosunku właścicieli dóbr narodowości polskiej i rosyjskiej. Właściciele ziemscy wyznania katolickiego posiadają w gubernii mińskiej 2 670 300 dziesięcin, prawosławni zaś 932 410. Wszystkich właścicieli, nie licząc u to uwłaszonejcy wieścuiu można podzielić na dwie kategorie: do pierwszej trzeba zaliczyć tych, którzy posiadają mniej niż 50 dzies. ziemi, do drugiej wszystkich posiadających większe obszary. W pierwszej kategorii obejmującej ogółem 53345 dzies. znajdujemy katolików 1920 a prawosławnych 885; w drugiej, obejmującej 4 460 930 dzies. 2188 katolików i 938 prawosławnych.

Dzienniki rosyjskie zachwycają się pochwałami cara Aleksandra dla oficerów armii bułgarskiej. *Swiet* p. Komarowa twierdzi, że ten dowód względów monarchyich, ożywi na nowo zahyponizowane przez ostatnie wypadki wojny bratobójczej rozum, serce i duszę. Zwyęciatwa Bułgarów sprawili w Rosyi takie wrażenie, jak gdyby odnosiły się one do armii rosyjskiej.

Now. Wremja mówi także o odzywozym wpływie reskryptu na Bułgarów i tak się dalej wyraża: „Rosya świadczy ponownie, iż jest ta sama, widziana przez Bułgarów w dymie prochu, w tym samym, która za nich krew przelęwała, tą samą, co ich postawiła na nogi i z całą skromnością pozwoliła im żyć swobodnie, nie żądając nic prócz męstwa w trudnych chwilach i wierności dla idei ogólno-sławiańskiej, ale nie przestając troszczyć się o los młodego państwa. Ale nie tylko Bułgarzy oceniają ten krok monarchy, to nowe świadectwo o kierunku polityki rosyjskiej w sprawie sławiańskiej. Pojmą go i ocenią w Londynie, Wiedniu i we wszystkich ziemach sławiańskich. Oceniają także i zrozumieją dobrze tę niedwuznaczną naganę pod adresem inicjatorów walki bratobójczej, naganę zawartą w wyrażach, że car rosyjski „jest mocno zasmeucony“ tą walką bratobójczą, a wraz z nim ubolewa nad tem i Rosya cała.“

Dzienniki petersburskie donoszą, iż w sferach rządowych zamierzoną została zmiana artykułu

kodeksu cywilnego, który orzeka, iż obcy poddani, przyjmujący poddaństwo rosyjskie, równoprawnieni zostają bezwzględnie z innymi poddanymi rosyjskimi. W przyszłości artykuł ten odnosić się ma tylko do osób, które po przyjęciu poddaństwa rosyjskiego przez dzie sięć lat przebywały w Rosyi. Projekt noweli de prawa w tym duchu ma być w najkrótszym czasie przedstawiony radzie państwa.

Za parę dni odbędą się w Paryżu wybory uzupełniające do Izby deputowanych. Wszystkie stronnictwa występują znowu z programami, omawiając w nich przeważnie sprawy tonkińską. Stronnictwo konserwatywne, które przemawia za odwołaniem wojsk z Azji zarówno w dziennikach jak i w komisji parlamentarnej, nie porusza tego punktu w swym programie. Umiarkowane dzienniki republikańskie zarzucają konserwatystom bardzo słusznie brak konsekwencyi w postępowaniu. Osi sami ludzie, którzy głoszą zawsze, że republika nie broni honoru Francji, starszą się wszelkimi sposobami o zaniechanie dalszych podbojów; gdy jednak potrzeba wypowiedzieć to jasno i wyraźnie w obec wyborców, nie mają odwagi wystąpić ze swem zdaniem. Nie zważają na te zarzuty republikańców. Paweł Cassagnac krytykuje ciagle w swych artykułach kolonialną politykę rządu. — Twierdzi on, że gdyby chciał stanąć na stanowisku nieprzejednanego opozycjonisty, powinienby przemawiać za utrzymaniem się w Tonkinie, gdyż jest przekonany, że ta otwarta rana wyliczy w końcu siły rzezypospolitej i stanie się przyczyną jej upadku. Gdy jednak cała Francya cierpi na tem, woli on pozbyć się tak skutecznej broni przeciw rządowi republikańskiemu, aniżeli pozwolić, ażeby krew francuska dłużej się lała. Dla tego też przemawia za opuszczeniem Tonkinu. Z wszystkich kolonij francuskich nkochał on tylko jedną, a tą jest: Alzacya i Lotaryngia.

Coraz niekorzystniej przedstawiają się szanse wyborcze dla stronnictwa torysów. Według ostatnich telegramów mają konserwatyści wraz z Irlandczykami tylko o jeden głos więcej, niż stronnictwo liberalne. Dzienniki angielskie zastanawiają się nad pytaniem, czy ostateczny wynik wyborów nie wywoła przesilenia politycznego. Konserwatywny *Standard* tak się wyraża w tym względzie: „Jesteśmy zdania, że lord Salisbury nie powinien ustąpić. Niepodlega już wątpliwości, że wynik wyborów nie będzie zadowalniającym. Większość konserwatywna, choćby nawet nie zbyt znaczna, dodałaby presowski gabinet sił w walce z niebezpieczeństwami, które zagrażają naszym interesom za granicą. W obecnem położeniu nie ma jednak powodu przypuszczać, iżby gabinet dzisiejszy nie był w stanie kierować sprawami kraju wobec nowej Izby.“

Przystanki kolei Karola-Ludwika.

Ropczyce, 5 grudnia. Mieszkańcy części naszego powiatu, położonego po za Wisłoką, z niecierpliwością oczekują wyniku komisji mieszanej, w której skład wchodzi reprezentanci kolei Karola-Ludwika, p. starosta i delegat wydziału powiatowego. Kumisya ta ma na celu zbadanie przystanków, wybudowanych teraz na linii kolei Karola-Ludwika. W naszym powiecie zbudowane w Bzdzi-myślu, Zawadzie i Grabinach mają podobno służyć li tylko dla celów ruchu tej kolei.

Mamy nadzieję, że reprezentanci naszego powiatu przedłożą potrzebę otworzenia komunikacyi w przystankach, a to w Zawadzie i Grabinach, położą nacisk na konieczność otworzenia tych przystanków do użytku publicznego. Wprawdzie koleją Karola Ludwika, już z pryncypalnej zasady nieuwzględniania potrzeb kraju i powiatów, głuchą będzie na przedstawienia naszych delegatów, jednak koniecznem jest, aby panowie delegaci naszego powiatu wiedząc, jakie ma znaczenie stacya w Grabinach dla tej części powiatu, po za Wisłoką położonego, nie dali się odstraszyć trudnościami, stawianymi przez koleją Karola Ludwika.

Najbliższą dla nas stacyą kolei Karola Ludwika jest Dębica — jednak Wisłoka dzieli nas od tej stacyi — i gdy wzbierze, mamy przerwaną komunikacyę; gdy są silne wichry, na promie przewozić się nie można, gdy kra idzie, ani myśleć o przeprawie, gdy zamara, również dostać się nie można, a w końcu gdy kra brz-gi założy, także przeprawa jest niemożliwa. To są przygody dnia białego, ale cóż powiecie, gdy się nocą przyprowadzić trzeba, zwłaszcza gdy do tej przeprawy znuwa na nas konieczna potrzeba szukania pomocy lekarskiej, lub jakie inne nieprzewidziane ewentualności. — Otóż gdyby stacya w Grabinach, dziś już wybudowana, jako przystanek kolejiny dla użytku naszego oddana została, to byłoby koniec cierpieniom naszym — bowiem stacya w Grabinach leży tuż przy drodze Przecław-Pilzno, przed mostem kolejowym na Wisłocę — a my mielibyśmy otwartą komunikacyę z całym światem, dojeżdżając tą drogą do tej stacyi, pozostawiając Wisłokę na boku.

Spodziewamy się, że głosy nasze, wreszcie ogólna opinia publiczna, przemawiająca za potrzebą otwarcia stacyi w Grabinach dla użytku publicznego nie będą głosem wołającego na puszczy.

Wprawdzie ciężka to jest sprawa z koleją Karola Ludwika, która po macoszemu traktuje potrzeby kraju, z którego żyje, a jeżeli dziś rolnicy są w ciężkich kłopotach, to w wielkiej części jej zawdzięczają smutną swoją dolę. Jesteśmy pod wrażeniem, a nawet licznymi dowodami przekonani, że koleją ta nie egzystuje dla użytku kraju. Przeczuwamy, że najsluszniejsze żądania nasze będą głosem wołającego na puszczy, mimo to spełniamy nasz obowiazek i w imię słuszności, cywilizacyi i sprawidliwości — żądamy uwzględnienia naszych potrzeb, a które w najmniej cywilizowanym kraju znalazłoby uznanie i urzeczywistnienie.

Nie tracimy nadziei, że p. starosta Barański, znany z gorliwości, energii i miłości do kraju — jak i niewiadomy nam dotąd delegat Rady powiatowej dołożą wszelkich sił i starań, aby kwestya tak ważna dla naszego powiatu została pomyślnie załatwioną.

Kronika

Kraków, 10 grudnia

W grobach królewskich na Wawelu odprawiona została w sobotę o godzinie 9 1/2 rano msza św. za spokój duszy Stefana Batoroego.

Instalacja nowego biskupa stanisławowskiego, księdza Juliana Pełceza, odbędzie się, jak donosi Mir, 10 stycznia przyszłego roku.

Minister Ziemiański dziś rano przejechał przez Kraków idąc ze Lwowa do Wiednia.

Przebieg polski w ostatnim, grudniowym zeszytach, zamieszcza ostrą pracę delegacji naszej filipkę, z powodu, iż w delegacjach dla spraw wspólnych wniesiono z polskiej strony interpelacje w sprawie wydalenia Polaków z Prus. W polityczną polemikę z tem dziekiem, a z opicią całego kraju w sprzeczności będącym zaprzycaniem, wdać się nie warto. Ale warto zaznaczyć, że autorem owej filipki jest ten sam uczyony, który przed kilku miesiącami w tym samym Przeglądzie twierdził, że Scipio Afrykański powtarzał zawsze „ego autem censeo Carthaginem esse delendam“.

Tenże sam uczyony powiada w tym artykule: „brak ten (tj. brak p. Grocholskiego w delegacji) był wielki, a miał może zte skutki na stanowisko, jakie zajęliśmy“ — a w innym miejscu zarzuca dziennikom opozycyjnym, iż twierdzą, jakoby „delegacja, a zarazem jej działanie nie dla pomyślności kraju nie działy.“

Po tych próbach uczoności i stylu szan. autora możemy wyrazić nadzieję, że jego krytyka nie będzie miała „złych skutków na“ powagę delegacji. Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyo!

Z powodu artykułu, zamieszczonego w kronice Casus dnia 8 b. m. pod tytułem „Oburzająca napaść“, przestałem Redakcyi tegoż pisma następujące sprostowanie, o którego umieszczeniu i Szanowna Redakcyo Nowej Reformy uprzejmie proszę: W nr. 281 Casus z dn. 8 b. m. pojawił się artykuł w kronice pod tytułem „Oburzająca napaść“, przedstawiający sprawę moją, przeciw p. Marianowi Sokółowskiemu i tegoż ostatniego przeciw mnie o obrazę honoru w sposób z prawdą niezgodny. Już sam tytuł artykułu „Oburzająca napaść“ jest niewłaściwy, albowiem podsuwa czyn, który nie był wcale przedmiotem rozprawy sądowej, spowodowanej moją i p. Sokółowskiego skargą.

P. Sokółowski wniósł wprawdzie pierwotnie skargę przeciwko mnie o gwałt publiczny, sprawa ta jednak została przez c. k. prokuratorę państwa zamknięta.

Posztawała p. Sokółowskiemu jedynie droga pozwania mnie przed sąd powiatowy dla spraw karnych o czynne znieważenie (§ 496), co też p. Sokółowski uczynił.

W sądzie powiatowym skazano mnie za powyższe przekroczenie na areszt czterdziestu dniowy, od czego wniósłem odwołanie się do wyższej instancji, a odnośna decyzja jeszcze nie zapadała.

Z tego się okazuje, że sprawa ta jeszcze ostatecznie i prawomocnie nie jest ukończona.

Tak się ma rzecz o do samego faktu, który ss. Redakcyo w sposób odmienny, a na niekorzyść moją przedstawiła.

Twierdzenie, jakoby zniewaga p. M. Sokółowskiego przebrała miarę „sprawy publicznej“ i jakoby w wypadku tym nie chodziło o wymiar kary, przeważnie odpowiada, ale o „zasadofundamentalni opinii publicznej“, jest najzupełniej niezasadnione i niezgodne z stanem rzeczy, albowiem sprawa moja z p. Sokółowskim jest ściśle prywatnej natury i ani opinia publiczna, ani społeczeństwo w tym wypadku nie były pokrzywdzone i sprawą tą prywatne obrzydki się nie interesowały; jedynie tylko szan. Redakcyo z motywów nie wykazanych w sposób nieodpowiedni przeciw mnie w pomienionym artykule wystąpiła, przeciw czemu najmocniej się zastrzegam i nie omieszkać o ukończeniu sprawy ją obawiać.

Insynuacja zawarta w słowach: „pomimo wyrażnych ostrzeżeń i wątpliwości, jakie wzbudzić mogło jego (tj. moje) postępowanie w bibliotece Jagiellońskiej, nie odmawiano mu prawa korzystania z czytelni“, kwalifikuje się pod §§ 488 i 493 ustawy karnej, a zabraknawem za zbyteczne tłumaczyć z takowej na tem miejscu.

Z uszanowaniem J. Rychter. Wydział Stowarzyszenia ku wsparciu biednych uczniów wyznania mojżeszowego, zapatrzył w tym roku w odzież i książki prawie półowie uczniów szkoły XI na Kaźmerzn. Jako kierownik szkoły poczuwam się do miłego obowiązku za tak hojną ofiarność złożyć szanownemu Wydziałowi imieniem gminy szkolnej publicznie szczerze „Bog zapłać“.

W. Lachowicz. Operatka polska w Krakowie. Lwowski Kresląd donosi, iż dyrekcya teatru krakowskiego powzięła myśl urzadzania w Krakowie teatru operki, do której solowe sily zrekrutowane by zostały z dotychczasowych artystów sceny lwowskiej. W związku z tem zapewne będzie wiadomosc tegoz dziennika, iż p. Stanisław Kozłma przybędzie w tych dniach do Lwowa i zabawi do świąt Bożego Narodzenia. Wieczór Grottorowski. Pod tem wezwaniem

niezmiernie intęszej szkoly sztuk pięknych, w celu przyścia z pomocą uboższej swej braci, zamierzają urzadzic w teatrze cykl żywych obrazów, osnuty na ląd arcydzieł twórcy „Lituanii“. Do urozmaicenia przedstawienia ma posłużyć muzyka i deklamacya, co wszystko zapowiada wieczór, zasługujący na poparcie publiczności.

Koncert Józefa Adamowskiego. wioł niezłoty, z uprzejmym współudziałem pp. Bylickiego, Towiańskiego, Singera, Bukowskiego, Ostrowskiego, oraz Chóru mieszanego Tow. muzycznego, odbędzie się jutro, w piątek, o godzinie wpół do 8mej wieczorem w sali reductowej Program jest następujący: 1. Kwartet na 2 skrzypki, altówkę i wiolonczelę (E. Grieg, a) Ua poco Andante — Allegro molto et agitato, b) Romance, c) Intermezzo, d) Finale, Presto al Saltarello, wykonają pp. Singer, Bukowski, Ostrowski i Adamowski. 2. Modlitwa (Pascha) z op. „Żydówka“ na tenor solo z chórem mieszanym, Halévy, odśpiewa p. Towiański. 3. Variations sur un theme rooco, P. Czajkowski, wykona koncertant. 4. a) Morceau caracteristique Nr. 7, R. Schumann, b) Galop Nr. 9 z „Bal“, A. Rubinsteina, wykona p. Bylicki. 5. a) Romance, Rubinsteina-Adamowski, b) Stfike im Volkston Nr. 2, R. Schumann, c) Gavotte Nr. 2, W. Fitznagen, wykona koncertant. 6. a) Faded roses (Zwiedle róże), T. Adamowski, b) Dobranoc, F. Abt, odśpiewa p. Towiański. 7. Souvenir de Spa. Fantazyja na wiolonczelę, F. Servais, wykona koncertant.

Teresaśna Tua widocznie upodobała sobie Kraków, zgłosiła się bowiem z zamiarem ponownego wystąpienia w naszym mieście a mianowicie d. 18 bm.; ponieważ atoli na dzień ten zapowiedzianym został koncert Towarzystwa muzycznego z współudziałem p. Cieślewskiego i p. Grzędzińskiej, wypadła się przeto porozumieć co do wyboru innego dnia.

Tekla Giżycka, córka śp. Wacława i Olimpii z Remerów, zgasiła w naszym mieście w 17 wiosnie życia. Przedwczesny jej zgon jest ciężkim ciosem dla rodzeństwa, które przed dwoma laty straciło ojca, jednego z najwybitniejszych przedstawicieli obywatelstwa polskiego na Podolu rosyjskiem, a w rok później matkę.

Teatr letni, którego potrzeba powszechnie jest odczuwaną, ma być zbudowanym w ogrodzie strzeleckim na dokupionej od Towarzystwa Dobroczynności parceli. Projekt przedał p. inżynier Łuszczkiewicz i ma poparcie znacznej większości członków Towarzystwa strzeleckiego, którzy domagają się usiuntie, aby z początkiem wiosny przystąpiono do budowy sali, odpowiedniej tak dla przedstawień teatralnych, jak i dla koncertów w razie niepogody. Budynek ma kosztować według przybliżonego kosztorysu p. Łuszczkiewicza około 15.000 złr. Myśl dobra, dla miasta pożądana, zasługuje na wszelkie poparcie.

Ruch ludności w Krakowie. W tygodniu od 22 do 28 listopada cyfra małżeństw wynosiła 162, urodzin 294, cyfra skónów 33 na rok i tysiąc mieszkańców. Z chorób zakaźnych panują ospa, dławiec i błonica, zapalenie płuc, nietylko żółdka i jelit prócz ma się rozumieć stałej gryficy. Byłoby pożytecznym i pouczającym, aby biuro statystyczne podawało porównawczy wykaz śmiertelności w ogóle i chorobliwości z chorób zakaźnych rozmaitych miast, przynajmniej sąsiadnych krajów i prowincyi.

W tutejszym zarządzie poczt. domagającym się coraz silniej pomnożenia personalu, mają być w roku przyszłym utworzone dwie nowe posady kontrolorów. Oby nie skończyło się i tym razem na obietnicach.

Trybunał tutejszy. Jako Izba radna — jak się dowiadujemy — na posiedzeniu dn. 28 listopada pod przewodnictwem prezesa Cyszcza, dał polecenie sędziemu śledczemu p. Oraczkowskiemu prowadzić dalej śledztwo karne w sprawie Drukarni Związkowej przeciw Bicsowi.

Zapiski policyjne. W ekspozyturze w Podgórz, znajdujący 2 koce z koni w czerwone pasy, odebrane od osoby podejrzanej, a prawdopodobnie skradzione w Krakowie, gdyż w Podgórz nie ma podobnego.

Aresztowano: Orela Jana z Gelez za złodzieiwo uszkodzenie cudzej własności w szynku na Podzamczu, Zygmunta Krómera poszukiwanego przez Dyrekcję policyi we Lwowie, Zawrzykaję Adama za podejrzane posiadanie wagi decymalnej, Szymczyka Teofila za kradzież, Lamensdorfa Salomona za podejrzane posiadanie drzewce żelaznych, Spieszyskiego Ludwika za kradzież żelaznika, Markiewicza Józefa za nieuczciwość w kradzieży sygnetu z amuletem, Pierzchałę Franciszka za kradzież, Matznera Józefa za kradzież, Führera Jonasa z Krynicy za udawanie głuchoniemego podczas zebrania, Gajewskiego Stanisława za sprzeniewierzenie, Krzywdzińskiego Józefa z Połwsia za kradzież obrusa w kościele N. P. Maryi.

Rewizya sanitarna. Wczoraj na Podgórz odbyła się ścisła rewizya komisji sanitarnej przy asystencyi liczej żandarmeryi, w sklepach korsennych, szukając towarów aptecznych. Nieznaleziono nie podejrzanego.

Mianowania. Prezydent dyrekcyi poczt i telegrafów przeniosło oficya pocztowców, Celestyna Jaworskiego, ze Lwowa do Żywca i powierzyło mu

naczelnictwo tamtejszego erraryalnego urzędu pocztowego i telegraficznego w dniu 1 lutego 1886 r. w życie wejść mającego.

Krajowa dyrekcya skarbu zamianowała podoficera, Józefa Müllera, asystentem słowym.

Reportuar teatru krakowskiego.

W sobotę 12 grudnia: „Kwiat z Tlemeenu“, komedya w 1 akcie E. Legouve; „Świecna partya“, komedya w 1 akcie M. Szaligi; „Bilecik miłosny“, komedya w 1 akcie M. Baluckiego (po raz pierwszy). W niedzielę 13 grudnia: „Chata pod lasem“ (La Closerie des genets), dramt w 3 aktach F. Soulie.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Bieszczada „Małe nieporozumienie“, Grabowskiego A. „Portret Szajskiego“, Poetscha „Paź“. Nowe książki. (Książki dla dzieci i młodzieży).

Chęciński Jan: Dzień grzesznego Władzia, opowiadany dziatwie rymem. Z 13 rysunkami J. Kossaka. Wydanie drugie. Warszawa, 1886. (1 rub. 20 k.).

Jadwiga Teresa: Kocpiussek, powieść dla dorastających panienek. Z rycinami. Warszawa, 1886. (1 rub. 20 k.).

Schmid ks. kan.: 90 powiastek dla dzieci z 8 obrazkami. Wydanie czwarte. Warszawa, 1886. (90 kop.).

Spiewnik akademicki. Zbiór pieśni patriotycznych i studenckich z melodyjami. (Wyd. Czyt. akad.). Kraków, 1885.

Urbanowska Zofia: Księżniczka, powieść uwieczniona nagrodą konkursową. Ku czci ś. p. Pauliny Krakowej. Warszawa, 1886. (2 rub.).

Zielińska M.: Wyprawa po złote runo, przygodny wędrowiec w Ameryce. Dla młodzieży wedle L. Biarta. Warszawa, 1886. (1 rub. 20 k.).

Zipper Fr.: Mitologia Greków i Rzymian, dla młodzieży opowiedziana. Lwów, 1886. (1 zlr. 30 ct.).

Dział ekonomiczny.

Konferencya handlowa zebrała w dniu 6 października br. podczas tegorocznego VII międzynarodowego targu zbożowego we Lwowie, poleciła komisyi targu przedsięwziąć starania ku uregulowaniu zgodzie z interesem kraju taryf wywozowych i przewozowych na kolejach galicyjskich, tudzież ku utworzeniu publicznych składów zbożowych niepijser we Lwowie, a następnie w innych odpowiednich miejscach kraju.

W wykonaniu powyższych uchwał, po odbyciu kilku posiedzeń w tym przedmiocie i dokładnem zbadaniu obecnych stosunków, udała się komisya targu do Komitetu galic. Towarzystwa gosp. z wezwaniem, aby tenże utworzył komisye taryfową, tudzież stała biuro taryfowe informacyjne, mające na celu obok dawania wyjaśnień stronom interesowanym, także przyjmowanie wniosków, życzęci i zażaleń w przedmiocie taryf kolejowych i przedkładanie takowych wyż wspomnianej komisyi taryfowej. Zarazem wniósła komisya targu do Komitetu Tow. gosp. o zakładanie od Wys. Sejm, aby tenże udzielił na ten cel subwencyi w kwocie rocznej 1500 złr. lub też biuro takowe utworzył przy Wydziale krajowym.

Co do sprawy drugiej, mianowicie utworzenia publicznych składów zbożowych we Lwowie, wniósła komisya targu petycję do Sejmu o utworzenie takowych za pośrednictwem Banku krajowego. W tejże samej myśli wniósł także petycję do Sejmu Komitet Tow. gosp. — Od uchwał, jakie Sejm w obu tych sprawach powyższych, będzie zależę dalsze postępowanie komisji targowej, celem wykonania uchwał konferencyi handlowej.

Ankieta młynarska. Na posiedzeniu Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie dnia 7 grudnia, poruszone zostało ankiety, a raczej komisji ministerjalnej zwolanej przez ministerstwo handlu, w której z ramienia lwowskiej Izby jako członkowie korespondujący wezmą udział pp. Michałowski z generalnej inspekcji dróg żelaznych i Eisner, sekretarz kolei Karola Ludwika. Ankieta ma zbadać zażalenia i żądania czeckich młynarzy, wniesione do ministerstwa wobec zagrożeń konkurencyi węgierskiej. Ale i ze strony naszych właścicieli młynów parowych powinny być poczynione stosowne kroki, aby zapobiedz skutkom, jakie powstać mogą, jeżeli produkta młynów czeckich opunają targi na Morawie i Śląsku, tj. tam gdzie obecnie mają odbyt produkta nasze, a zwłaszcza produkta krakowskich młynów. Powstała zatem myśl, aby zwołać ankieta galicyjskich właścicieli młynów parowych. Ankieta ta zbierze się we Lwowie dnia 20 bm., a wezmą w niej udział delegaci Izby handlowej krakowskiej i obu Towarzystw gospodarskich. Delegatami Izby lwowskiej są: pp. Thom i Doms.

Cła zbożowe niepotrzebne. Do takiego wyniku doszły ostatecznie narady Towarzystwa przemysłowego w Wiedniu. W sprawozdaniu wykasano, że

według dat statystycznych w okresie lat 1879 do 1884 zbierało się okrągło po 68 milionów cenn. m. nasion mącznych w całych Austro-Węgrzech; odjąwszy od tego 11 milionów na zasiew, pozostałe 57 milionów na własną potrzebę. Przyjąwszy po 181 kilogr. na głowę i rok, pozostaje tak mało, że to łatwo w kraju może być skonsuomowanem przez przemysł, gdyż ten coraz więcej się rozwijał. Dla tego nie ma co obiegać się o powiększenie wywozu za granicę, skoro właściwie nie ma co wywozić, lecz raczej podnieść konsumcyę krajową przez podnoszenie przemysłu. Z tego właśnie powodu nie można podnosić cen na zboże obce, boby to wpłynęło na podrośnięcie chleba ze szkoda przemysłowości; jedynie w stosunku do Rumunii byłoby to pożądanem, aby ją przez to skłonił do zawarcia traktatu handlowego.

Oto w krótkich wyrazach obraz wywodów i ich wynik do wiadomości gromadzących się na wlece we Lwowie.

Sprawa wschodnia.

(Telegramy biura korespondencyjnego.)

Sofia, 10 grudnia. Według wyrażenia się Kowalewa, który tu powrócił z obozu, obecne położenie jest więcej pokojowe. Jest nadzieja, że mocarstwa skłonią Serbię do układów o stanowcze zawieszenie broni pod warunkami, które Bułgaria będzie mogła przyjąć. W Pirocie doradzano wprawdzie kilkakrotnie rozpoczęcie na nowo kroków wojennych, jednak umiarkowanie wzięło przewagę, do czego przyczyniło się to, iż zauważano zmianę w usposobieniu mocarstw na korzyść Bułgarii. Z zawieszenia broni, a następnie z zawarcia pokoju wyniknie prawdopodobnie unia bułgarska, na którą mocarstwa ostatecznie się zgoda, chociaż ewentualnie tylko z pewnymi ograniczeniami.

Paryż, 10 grudnia. Według depeszy ze Sofii do dziennika Temps, ks. Aleksander żąda tylko, aby Serbia uznała Unię bułgarską, jednak nie nie wskazuje na to, że Serbia zmieni swoją dotychczasową postawę.

Ateny, 10 grudnia. Rząd przedłożył w parlamencie wniosek o kredycie w wysokości 100 milionów, przeznaczony wyłącznie dla dwu departamentów wojny i marynarki.

Buda-Pesz 10 grudnia. Komisya skarbowa ukończyła narady nad budżetem. Deficyt podług zmian, zaproponowanych przez komisye, zmniejszy się z 14 861.277 na 18.896.424 złr.

Zagrzeb, 10 grudnia. Komisya budżetowa ukończyła narady nad budżetem — i przyjęła go prawie bez zmiany.

Petersburg, 10 grudnia. Według zapewnienia dzienników, rząd zamierza ten artykuł księgi praw, który przyznaje równe z resztą Rosyan prawa tym endocziomcom, którzy przyjęli rosyjskie prawo obywatelstwa, zmienić o tyle, że ten artykuł ma mieć zastosowanie tylko do tych endocziomców, którzy osiedliwszy się, przynajmniej przez 10 lat mieszkali w Rosyi. Odnośny projekt do ustawy ma być wkrótce przedłożony Radzie państwa. (Wiadoma rzecz i wspomniana już w „Przegl. pol.“. Przp. Red.)

Petersburg, 10 grudnia. Wczoraj odszedł stąd na plac boju jeden pociąg sanitarny Towarzystwa Czerwonego Krzyża.

Londyn, 10 grudnia. Do godziny 4 popołudniu dnia wczorajszego znane były wybory 331 liberalnych, 250 konserwatywów i 82 parnellitów.

Madryt, 10 grudnia. Stronnictwo konserwatywne i lewicowa dynastyczna postanowiły zgodnie popierać rząd.

Rzym, 10 grudnia. Poselstwo tureckie uczyniło przedwczoraj ustną remonstracyę z powodu zarządzeń generała Gene w Massowie. Na to odpowiedział rząd włoski, że owe zarządzenia nie dotyczą bynajmniej kwestyi co do prawa zwierzchnictwa Turcy nad owem tryturyum.

Dziś przyjmował król na audyencyi potężnej posła serbskiego Franasowicha.

Telegramy Nowej Reformy.

(Z biura korespondencyjnego.)

Buda-Pesz 10 grudnia. Komisya skarbowa ukończyła narady nad budżetem. Deficyt podług zmian, zaproponowanych przez komisye, zmniejszy się z 14 861.277 na 18.896.424 złr.

Zagrzeb, 10 grudnia. Komisya budżetowa ukończyła narady nad budżetem — i przyjęła go prawie bez zmiany.

Petersburg, 10 grudnia. Według zapewnienia dzienników, rząd zamierza ten artykuł księgi praw, który przyznaje równe z resztą Rosyan prawa tym endocziomcom, którzy przyjęli rosyjskie prawo obywatelstwa, zmienić o tyle, że ten artykuł ma mieć zastosowanie tylko do tych endocziomców, którzy osiedliwszy się, przynajmniej przez 10 lat mieszkali w Rosyi. Odnośny projekt do ustawy ma być wkrótce przedłożony Radzie państwa. (Wiadoma rzecz i wspomniana już w „Przegl. pol.“. Przp. Red.)

Petersburg, 10 grudnia. Wczoraj odszedł stąd na plac boju jeden pociąg sanitarny Towarzystwa Czerwonego Krzyża.

Londyn, 10 grudnia. Do godziny 4 popołudniu dnia wczorajszego znane były wybory 331 liberalnych, 250 konserwatywów i 82 parnellitów.

Madryt, 10 grudnia. Stronnictwo konserwatywne i lewicowa dynastyczna postanowiły zgodnie popierać rząd.

Rzym, 10 grudnia. Poselstwo tureckie uczyniło przedwczoraj ustną remonstracyę z powodu zarządzeń generała Gene w Massowie. Na to odpowiedział rząd włoski, że owe zarządzenia nie dotyczą bynajmniej kwestyi co do prawa zwierzchnictwa Turcy nad owem tryturyum.

Dziś przyjmował król na audyencyi potężnej posła serbskiego Franasowicha.

NADESLANE.

Kto ma odebrać jakkolwiek przesłankę z kolei lub z urzędu słowego, temu radzimy posłać

awizo do kantoru J. Nawrockiego w hotelu dresdeńskim, który takową niebawem do domu dostarczy. Kantor ten podejmuje się także wszelkich wysłetek i przewozu mebli w krytych wozach. (1609 1-10)

NADESLANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d.

Spis towarów na żądanie rozysyłają opłacony. 668 180—300

Nadesłane.

Szanowna Redakcyo!

W numerze 279 Szan. pisma umieszczonym został artykuł, wyjęty z „Żyda polskiego“, mający służyć za szczyt fanatyzmu.

Odwolując się do tego artykułu upraszam Szan. Redakcyę o umieszczenie następującego sprostowania.

Przedewszystkiem stanowczo zaprzeczam, jakoby się zajmował jakimś cudami, oraz bym w XIX stuleciu zastępował wyrocznię delicką, a w szczególności zaprzeczam, bym Alterowi Rösslerowi przybiecał przywrócić zdrowie jego dziecku pod warunkiem, jeżeli złoży przysięgę, iż dziecku swemu nie pozwolą uczyć się ani języka niemieckiego, ani polskiego — owszem ja dzieci swoje sam do szkół publicznych w Krakowie posłałem.

Podpisując się z uszanowaniem N. L. Reichenberg, A. Rössler. rabin. 1617 1.

NADESLANE.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER napój oszeźwiający słodowy, skuteczny bardzo na kaszel w chorobach krwi katarach żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden. (1 41 48)

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various locations including London, Vienna, and Berlin. Columns include location, currency type, and rate.

Odpowiedzialny Redaktor.

Józef Łokietek.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESLANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nie nie przyjmuje.

NADESLANE.

Kto ma odebrać jakkolwiek przesłankę z kolei lub z urzędu słowego, temu radzimy posłać

Large table with financial data, exchange rates, and market information for Kraków, Warszawa, and Wiedeń. Includes columns for various currencies and goods.

